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XLIX RECYT 
REUNIÓN ESPECIALIZADA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DEL MERCOSUR 

 
ANEXO I 

 
LISTA DE PARTICIPANTES 

 
 
 
ARGENTINA 
 
 
Alberto L. Capparelli 
Coordinador Titular de la Comisión de Apoyo al Desarrollo Científico y 
Tecnológico. 
INIFTA, Facultad de Ciencia Exactas, UNLP 
Tel: (54 221) 425-7430 / 7291 
E-mail: alcappa@quimica.unlp.edu.ar 
E-mail: alcappa2000@yahoo.com.ar  
 
Florencia Paoloni 
Dirección Nacional de Relaciones Internacionales  
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva 
Tel.: (54 11) 4899 5000 int 4152 
E-mail:mfpaoloni@mincyt.gov.ar 
 
Darío Celaya Alvarez 
Dirección Nacional del Mercosur 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto.  
Tel: (54 11) 4819 7878 
E-mail: dcc@mrecic.gov.ar; dariocelaya@yahoo.com 
 
 
 

BRASIL 
 
 
Eliana Cardoso Emediato de Azambuja 
Coordinadora Alterna de RECYT 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación - MCTI 
Tel: (55 61) 2033 -7811 
E-mail:emediato@mct.gov.br 
 
José Henrique de Lima Correa Dieguez Barreiro 
Secretaria de Política de Informatica 
Ministério da Ciencia, Tecnologia e Innovación 

mailto:mfpaoloni@mincyt.gov.ar
mailto:dcc@mrecic.gov.ar
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Tel: (55 61)20 33 -8029 
E-mail: jose.dieguez@mct.gov.br 
 
Celia Joseli do Nascimento 
Unidad de Gestión Mercosur Digital 
Tel: (55 21)8156-0101 
E-mail: celia.joseli@rnq.br 
 
Gorgonio Barreto Araújo 
RNP 
Ministerio de Ciencia y Tecnología e Innovación 
Tel: (55 61)3243 4300  
E-mail: gorgonio@rnp.br 
 
Luiz Ary Messina 
RNP/RUTE 
Ministerio de Ciencia y Tecnología e Innovación 
Tel: (55 27) 9223-0227 
E-mail: messina@rute.rnp.br 
 
María Angélica JUNG MARQUES 
Gerente Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tel: (5545) 3576.7412 
Cel: (5545) 9941-6338 
E-mail: angelica@pti.org.br 
 
Juan Carlos SOTUYO 
Director Parque Tecnológico Itaipu 
Tel: (5545) 3520.6158 
Cel: (5545) 9975.2667 
E-mail: sotuyo@pti.org.br 
 
Vânia Gomes da Silva 
Secretaria de la Secretaria de Políticas y Programas de Investigación y 
Desarrollo. 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación - MCTI 
Coordinación General de Biotecnología y Salud 
Fone: (55 61) 2033.7623 
e-mail: vgomes@mct.gov.br 
José Vitor Carvalho Hansem 
Primer Secretario 
Delegación Permanente del Brasil 
ante la ALADI y el MERCOSUR 
Teléfono: 29020777 
Fax: 29021312 
e-mail: vitor.hansem@itamaraty.gov.br 

mailto:emediato@mct.gov.br
mailto:messina@rute.rnp.br
mailto:angelica@pti.org.br
mailto:vgomes@mct.gov.br
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Helena Gressier da Rocha Paiva 
Tercera Secretaria 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: (55 61) 2030-8478 
E-mail: helena.gressler@itamaraty.gov.br 
dctec@itamaraty.gov.br 
 
 

URUGUAY  

 
Gabriel Aintablian 
Coordinador Nacional de RECyT- Uruguay  
Dirección de Innovación, Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 
Ministerio de Educación y Cultura 
Tel: (598) 2901 4285 
E-mail: gaintablian@dicyt.gub.uy 
 
Graciela Morelli 
Coordinadora Alterna de RECyT  
Coordinadora Titular de la Comisión de Apoyo al Desarrollo Científico y 
Tecnológico. 
Dirección de Innovación, Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 
Ministerio de Educación y Cultura 
Tel: (598) 2901 4285 
E-mail: gmorelli@dicyt.gub.uy 
 
Evangelina Lluberas 
Coordinadora Titular de la Comisión de Sociedad de la Información. 
Dirección de Innovación Ciencia y Tecnología 
Ministerio de Educación y Cultura 
Tel: (598)  2901 42 85 int. 135 
E-mail: lluberas@dicyt.gub.uy 
 
Gustavo Riestra 
Dirección de Innovación, Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 
Ministerio de Educación y Cultura 
Tel: (598) 2901 4285 
griestra@dicyt.gub.uy 
 
Graciela Burgueño 
Dirección de Innovación, Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 
Ministerio de Educación y Cultura 
Tel: (598) 2901 4285 
E-mail: burgueno@dicyt.gub.uy 
 

mailto:helena.gressler@itamaraty.gov.br
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Viviana Mezzetta 
Cooperación Internacional 
Ministerio de Educación y Cultura - MEC 
Tel.: (598) 20916 1016 
E-mail: vmezzetta@mec.gub.uy 
 
Alma Marsicano 
Dirección de Innovación, Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 
Ministerio de Educación y Cultura 
Tel: (598) 2901 4285 
E-mail: amarsica@dicyt.gub.uy 
 
Ida Holz 
Universidad de la República 
Tel: (598 2) 2408 39 01 
E-mail: ida.holz@seciu.edu.uy 
 
Adrián Fernández 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Tel: (598) 2902 1010 
E-mail: adrian.fernandez@mrre.gub.uy 
 
Sabrina Pizzinato 
Secretaría del MERCOSUR 
Tel: (598) 2412 90 24 
E-mail: spizzinato@mercosur.org.uy 
 
Julián Dieguez 
Secretaría del MERCOSUR 
Tel: (598) 2412 90 24 
E- mial: juliandieguez@mercosur.org.uy 
 
Alejandro Buschiazzo 
Unidad de Cristalografía de Proteínas 
Instituto Pasteur de Montevideo 
Tel: (5 98) 2522 09 10 
E-mail: alebus@pasteur.edu.uy 
 
Atilio Deana 
Responsable Transferencia Tecnológica 
Instituto Pasteur de Montevideo 
Tel: (5 98) 2522 0910 
E-mail: deana@pasteur.edu.uy 
 
Omar Borsani Cambón 
Grupo de Estrés Abiótico en Plantas 

mailto:amarsica@dicyt.gub.uy
mailto:spizzinato@mercosur.org.uy
mailto:juliandieguez@mercosur.org.uy
mailto:deana@pasteur.edu.uy
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Laboratorio de Bioquímica 
Departamento de Biología Vegetal 
Facultad de Agronomía – UDELAR 
Tel: (5 98) 23553938 
E-mail: oborsani@fagro.edu.uy 
 
Teresa Puppo 
Gobierno Electrónico 
Ministerio de Salud Pública 
Tel: (598) 2409 2378 
E-mail: tpuppo@msp.gub.uy 
 
 

 
VENEZUELA 
 
José Luis Berroterán Nuñez 
Coordinador Nacional de RECyT- Venezuela  
Viceministro de Formación para Ciencia y el Trabajo 
Ministerio del Poder Popular para Ciencia, Tecnología e Innovación  - MPPCTI 
Tel: (58 416) 6090825 
e-mail: berroteran@gmail.com-  
 
Ismael Capote Luna 
Coordinador de Formación para el  
Desarrollo Científico y Tecnológico 
Despacho del Viceministro de Formación para la Ciencia y el Trabajo 
Ministerio del Poder Popular para Ciencia, Tecnología e Innovación - MPPCTI 
Tel: (58 416) 7030342 
e-mail: icapote@mcti.gob.ve 
anopsi@gmail.com 
 
Maribel Filardi 
Centro Nacional de Tecnología de Información 
Tel: (58 212) 555 8180/Cel: (58 416)609 3737 
E-mail: mfilardi@cnti.gob.ve 
 
 
Rosbelis MUHLEMANN 
Analista de la Oficina de Asuntos Internacionales 
Ministerio del Poder Popular para Ciencia, Tecnología e Innovación - MPPCTI  
Tel: (58212) 5557531 
E-mail: rosbelismuhlemann@gmail.com 
 

ECUADOR 

 

mailto:oborsani@fagro.edu.uy
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Juan Carlos Escobar  
Analista de la Subsecretaria de Investigación Científica 
Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación 
SENESCYT 
 
 

UNESCO 
 
Ary MERGULHAO FILHO 
Oficial de Ciencia y Tecnología, UNESCO 
Tel: (5561)  2106-3628 
E-mail: a.mergulhao@unesco.org 
 


